Página 1 de 2

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E DA DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR

CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS

EDITAL Nº 01/2023 – PMRN – 20 DE JANEIRO DE 2023

RETIFICAÇÃO Nº 03

O Presidente da Comissão de Coordenação-Geral do Concurso Público para provimento de vagas no Curso de
Formação de Praças da Polícia Militar do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, torna público a
retificação do Edital nº 01/2023, conforme a seguir:

1. Alterar as datas do Anexo I – Cronograma Previsto, que passam a vigorar com a seguinte redação:

Item Atividades Datas e Horários

16 Convocação - Exame Intelectual (Prova Objetiva)  06/04/2023

17 Divulgação dos locais de provas no site do IBFC 10/04/2023

18 Realização - Exame Intelectual (Prova Objetiva)  16/04/2023

19 Divulgação do gabarito preliminar e do caderno de questões da prova objetiva 17/04/2023

20 Período para correção de dados cadastrais no site do IBFC
das 10h do dia 17/04 até às

17h do dia 19/04/2023

21
Prazo para apresentação de recursos contra gabarito preliminar e questões da
prova objetiva

das 10h do dia 18/04 até às
17h do dia 19/04/2023

22 Divulgação da Peça de Confronto para o Exame de Habilitação Musical 27/04/2023

23
Divulgação do resultado da análise de recursos contra questões de prova e
gabarito

05/05/2023

24 Divulgação do resultado e classificação preliminar da prova objetiva  05/05/2023

25 Vista da folha de respostas da prova objetiva no site do IBFC
05/05 até às 17h do dia

09/05/2023

26
Prazo para apresentação de recursos contra o resultado e classificação
preliminar da prova objetiva

das 10h do dia 08/05 até às
17h do dia 09/05/2023

27
Divulgação do resultado de recursos contra o resultado e classificação preliminar
da prova objetiva

15/05/2023

28 Divulgação do resultado e classificação definitiva da prova objetiva  15/05/2023

29 Convocação - Exame de Habilitação Musical - Aluno Músico 15/05/2023

30 Convocação - Exame de Avaliação de Condicionamento Físico 15/05/2023

31 Realização do Exame de Habilitação Musical - Aluno Músico 21/05/2023

32 Realização do Exame de Avaliação de Condicionamento Físico  22/05 à 31/05/2023

33
Divulgação do resultado preliminar do Exame de Habilitação Musical - Aluno
Músico

26/05/2023

34
Prazo para apresentação de recursos contra o resultado preliminar do Exame de
Habilitação Musical - Aluno Músico

das 10h do dia 29/05 até às
17h do dia 30/05/2023

35
Divulgação do resultado preliminar do Exame de Avaliação de Condicionamento
Físico

02/06/2023

36
Prazo para apresentação de recursos contra o resultado preliminar do Exame de
Avaliação de Condicionamento Físico

das 10h do dia 05/06 até às
17h do dia 06/06/2023

37
Divulgação do resultado de recursos contra o resultado preliminar do Exame de
Avaliação de Condicionamento Físico

12/06/2023

38
Divulgação do resultado de recursos contra o resultado preliminar do Exame de
Habilitação Musical - Aluno Músico

12/06/2023

39
Divulgação do resultado definitivo do Exame de Avaliação de Condicionamento
Físico

12/06/2023

40
Divulgação do resultado definitivo do Exame de Habilitação Musical - Aluno
Músico

12/06/2023

41 Convocação - Exame de Avaliação Psicológica 12/06/2023

42 Convocação - Inspeção de Saúde 12/06/2023

43 Convocação do Procedimento Heteroidentificação (Negros)  12/06/2023

44 Convocação - Investigação Social 12/06/2023

45 Realização do Exame de Avaliação Psicológica 17/06 à 18/06/2023

46 Cadastro e upload dos documentos - Investigação Social
das 10h do dia 21/06 até
às 17h do dia 23/06/2023

47 Realização do Procedimento Heteroidentificação (Negros)  24/06 à 25/06/2023

48 Realização da Inspeção de Saúde 26/06 à 30/06/2023

49 Divulgação do resultado preliminar da Inspeção de Saúde 04/07/2023

50
Divulgação do resultado preliminar do Procedimento Heteroidentificação (Ne-
gros)

04/07/2023

51 Divulgação do resultado preliminar do Exame de Avaliação Psicológica 04/07/2023

52 Convocação - Entrevista Devolutiva - Exame de Avaliação Psicológica 04/07/2023

53
Prazo para apresentação de recursos contra o resultado preliminar da Inspeção
de Saúde

das 10h do dia 05/07 até às
17h do dia 06/07/2023

54
Prazo para apresentação de recursos contra o resultado preliminar do Procedi-
mento Heteroidentificação (Negros)

das 10h do dia 05/07 até às
17h do dia 06/07/2023

55 Realização da Entrevista Devolutiva - Exame de Avaliação Psicológica 08/07 à 09/07/2023

56
Prazo para apresentação de recursos contra o resultado preliminar do Exame de
Avaliação Psicológica

das 10h do dia 10/07 até às
17h do dia 11/07/2023

57
Divulgação do resultado de recursos contra o resultado preliminar da Inspeção
de Saúde

17/07/2023

58
Divulgação do resultado de recursos contra o resultado preliminar do Exame de
Avaliação Psicológica

17/07/2023

59
Divulgação do resultado de recursos contra o resultado do Procedimento
Heteroidentificação (Negros)

17/07/2023

60 Divulgação do resultado definitivo da Inspeção de Saúde 17/07/2023

61 Divulgação do resultado definitivo do Exame de Avaliação Psicológica  17/07/2023

62 Divulgação do resultado definitivo do Procedimento Heteroidentificação (Negros)  17/07/2023

63 Divulgação do resultado e classificação preliminar do concurso público 17/07/2023

64
Prazo para apresentação de recursos contra o resultado e classificação prelimi-
nar do concurso público

das 10h do dia 18/07 até às
17h do dia 19/07/2023

65 Publicação do Resultado Final  24/07/2023

2. Permanecem inalteradas as demais condições estabelecidas no Edital nº 01/2023 e suas alterações.

Natal/RN, 27 de março de 2023.

Zacarias Figueiredo de Mendonça Neto – Cel PM
Presidente da Comissão de Organização Geral do Concurso Público